
第６回理事会議決・第４回評議員会承認 

 

令和４年度 公益財団法人高槻市文化スポーツ振興事業団事業計画 

 

令和４年度公益財団法人高槻市文化スポーツ振興事業団の事業計画は、次に定めるとおりと

する。 

 

１．地域の芸術・文化等の振興を図る事業【公益目的事業①】 

 

自主文化事業の企画・実施や市民の自主的な文化活動の援助等を通じて市民文化の振興を図

り、魅力ある市民文化、個性豊かな地域文化の創造に寄与することを目的として、本事業を実

施します。 

 

令和4年度は、7月末に市民会館が閉館し、令和5年3月には高槻城公園芸術文化劇場がオープ

ンする本事業団にとって節目の年となります。そこで、市民や行政・関係機関などと協力し、

市民会館クロージング事業に取組んでいきます。クロージング事業の実施により、イベントを

通じて市民会館に関心を寄せてもらい、市民の高槻城公園芸術文化劇場オープニングへの期待

を高めていきます。 

 

（1） 鑑賞事業 

施設の規模や機能を効果的に活用し、市民が優れた文化芸術にふれることができる鑑賞機

会を提供します。 

◇主な事業 

 第 29 回茂山一族デラックス狂言会  

 みんなで聴こう☆オーケストラ！大阪フィルハーモニー交響楽団 

 歌でめぐる大ホールの思い出～1964 年オープンから未来へ～（クロージング事業） 

 みんなでフィナーレ★大ホール～ピアニカの魔術師とともに～（クロージング事業） 

 第 27 回、第 28 回レセプション亭落語会～千朝さんと楽しむ上方落語～ 

 第 25 回高槻明月能 

 

（2） 普及・育成事業 

市民が身近に文化芸術を楽しみ、興味を持つことができる機会を提供するとともに、子ども

たちが幼少期から優れた文化芸術にふれる機会を提供します。 

◇主な事業 

 茂山一族デラックス狂言会プレイベント  

 みんなで聴こう☆オーケストラ！プレイベント  

 高槻明月能プレイベント「能はゆかしい おもしろい」 

 障がいのある人のための和太鼓体験 

 学校等アウトリーチ 

 

(3) 交流連携事業 

多数の人数が来場する市民参加型事業のほか、地域、商店街等、イベント等と連携した催し

を開催し、地域全体の活性化に寄与するとともに、ホールで公演が行われていない時にも賑わ

いを創出することができるよう、公園利用のイベントとタイアップした事業等を実施します。 



 

 

◇主な事業 

 高校吹奏楽部によるブラスの祭典 そよかぜコンサート 2022 

 Takatsuki Earnest Dancers Vol.13（高校生ダンス発表会） 

 

(4) 市民の文化活動を推進及び支援する事業 

市民や行政と連携した事業の実施により市民の文化芸術活動を推進及び支援します。 

◇主な事業 

 「Takatsuki Art Challenge」（障がい者のアート展） 

 高槻市文化祭 

 高槻市美術展覧会 

 高槻市民寄席 

 ロビーコンサート、サロンコンサート 

 桐山清澄杯将棋大会、高槻こども王将戦 

 高槻城公園芸術文化劇場プレイベント 

 

(5) 文化・芸術関係の情報発信事業 

文化・芸術関係の情報収集に努め、イベント等の情報について広報誌やインターネットを通

じ情報発信を行います。また、市民からの相談に応じて、アーティストの紹介や企画の提案等

を行います。 

◇主な事業 

 市民会館の思い出・メッセージを公開（クロージング事業） 

 情報誌の発行 

 ホームページ及びＳＮＳの運営 

 情報コーナーの運営 

 

(6) 生涯学習事業 

生涯学習に係る機会を提供することにより、市民の生涯にわたる学習活動を推進し、市民の

生涯学習活動の振興に資する事業を行います。 

◇主な事業 

 けやきの森市民大学 

 

(7) 施設の管理・運営事業 

高槻市民の文化、芸術、生涯学習活動を推進し、文化及び生涯学習振興の発展を図るため、

条例等に基づき、高槻現代劇場（高槻市立文化会館）、高槻城公園芸術文化劇場（令和 5 年度

～）、高槻市立生涯学習センター、クロスパル高槻（高槻市立総合市民交流センター）の施設

の貸与を行います。 

 

 

２．地域のスポーツ活動の振興を図る事業【公益目的事業②】 

 

市民のスポーツ支援活動等を行うことにより、市民が広くスポーツに親しみ、豊かな人間性の



 

涵養と健康で活力に満ちた明るい市民生活の実現に寄与することを目的として本事業を実施し

ます。 

市民のだれもがスポーツを「する」・「みる」・「ささえる（育てる）」環境の場を提供し、生涯

スポーツの振興を図る協力団体として地域のスポーツイベントの実行委員会への協力や高槻市

スポーツ団体協議会事務局への支援等を行います。 

 

◇主な事業 

 高槻シティーハーフマラソン大会、市民スポーツ祭等各種スポーツイベントへの協力 

 高槻市スポーツ団体協議会事務局への職員派遣 

 

 

 

３．地域の芸術・文化等の振興に資する事業【収益事業等】 

 

市民の芸術・文化等の振興を図り、高槻現代劇場等の利用者への利便の向上を目的として、本

事業を実施します。 

◇主な事業 

 公益目的以外での施設の貸与 

 行政機関が使用する場所の管理（消費生活センター、パスポートセンター等） 

 高槻文化友の会運営事業 

 広告掲載事業 

 公演チケットの受託販売 

 施設の利用者の利便を図る事業（自動販売機設置等） 

  



 

 

令和４年度 公益財団法人高槻市文化スポーツ振興事業団予算 

 

令和４年度公益財団法人高槻市文化スポーツ振興事業団収入支出の予算は、次に定めるとこ

ろによる。 

 

（正味財産増減予算） 

 

第１条 一般正味財産 経常収益の額は、７４０，３１２，０００円と定める。 

 

 ２ 一般正味財産 経常費用の額は、７４４，１９８，０００円と定める。 

 

 ３ 一般正味財産 経常外収益の額は、０と定める。 

 

 ４ 一般正味財産 経常外費用の額は、４３１，０００円と定める。 

 

 ５ 当期一般正味財産増減額は、△４，８５０，０００円と定める。 

 

 ６ 当期指定正味財産増減額は、０円と定める。 

 

 ７ 各会計の科目の区分及び当該区分ごとの金額は、「正味財産増減予算書」による。 

 

 

 

 

 

  令和４年２月１６日理事会議決 

  令和４年３月４日評議員会承認 

 

 

 

公益財団法人高槻市文化振興事業団 

理 事 長  桐 山  清 澄 



（単位：円）

Ⅰ 一般正味財産増減の部
１．経常増減の部
 （１）経常収益

基本財産運用益 ( 34,000 ) ( 32,000 ) ( 2,000 )
基本財産受取利息 34,000 32,000 2,000

特定資産運用益 ( 1,000 ) ( 1,000 ) ( 0 )
特定資産受取利息 1,000 1,000 0

施設管理受託収益 ( 577,291,000 ) ( 440,072,000 ) ( 137,219,000 )
指定管理料 577,291,000 440,072,000 137,219,000

事業収益 ( 13,094,000 ) ( 17,833,000 ) ( △ 4,739,000 )
入場券販売収益 8,015,000 11,944,000 △ 3,929,000
受講料収益 1,870,000 1,870,000 0
友の会受取会費 1,600,000 1,600,000 0
広告料収益 120,000 180,000 △ 60,000
手数料収益 3,000 99,000 △ 96,000
参加料収益 1,486,000 2,140,000 △ 654,000

施設利用料収益 ( 116,500,000 ) ( 125,271,000 ) ( △ 8,771,000 )
施設利用料収益 116,500,000 125,271,000 △ 8,771,000

受取補助金 ( 32,392,000 ) ( 14,964,000 ) ( 17,428,000 )
受取市補助金 32,392,000 14,964,000 17,428,000

雑収益 ( 1,000,000 ) ( 3,260,000 ) ( △ 2,260,000 )
雑収益 1,000,000 3,260,000 △ 2,260,000

   経常収益計 740,312,000 601,433,000 138,879,000
 （２）経常費用

事業費 ( 724,216,100 ) ( 580,081,050 ) ( 144,135,050 )
役員報酬 1,296,000 1,152,000 144,000
給料手当 61,108,000 54,951,000 6,157,000
賞与引当金繰入額 4,705,500 3,627,000 1,078,500
退職給付費用 3,588,000 1,755,000 1,833,000
賃金 46,023,500 45,100,500 923,000
福利厚生費 17,998,520 17,435,100 563,420
諸謝金 18,263,000 22,020,000 △ 3,757,000
旅費交通費 267,000 248,000 19,000
交際費 10,000 10,000 0
消耗品費 10,830,980 9,636,980 1,194,000
消耗什器備品費 667,000 99,000 568,000
減価償却費 ( 6,085,800 ) ( 2,972,000 ) ( 3,113,800 )

建物付属設備減価償却費 57,000 0 57,000
車両運搬具減価償却費 83,000 0 83,000
什器備品減価償却費 1,282,000 349,000 933,000
リース資産減価償却費 2,436,800 1,091,000 1,345,800
ソフトウェア償却 2,227,000 1,532,000 695,000

燃料費 241,320 96,260 145,060
会議費 21,000 18,000 3,000
印刷製本費 5,628,540 4,990,000 638,540
光熱水料費 96,598,000 73,731,000 22,867,000
修繕費 12,100,000 12,000,000 100,000
通信運搬費 7,450,280 5,084,920 2,365,360
広告宣伝費 2,527,000 1,615,000 912,000
手数料 13,603,200 10,766,140 2,837,060
保険料 2,734,800 2,168,280 566,520
委託料 379,851,000 285,565,140 94,285,860
賃借料 18,916,660 11,776,480 7,140,180
支払負担金　 412,000 345,000 67,000
租税公課 12,841,000 12,705,250 135,750
著作権料 308,000 153,000 155,000
雑費 140,000 60,000 80,000

正味財産増減予算書

科目 当年度 前年度 増減

令和4年4月1日から令和5年3月31日まで



科目 当年度 前年度 増減

管理費 ( 19,981,900 ) ( 20,411,950 ) ( △ 430,050 )
役員報酬 3,127,000 3,127,000 0
給料手当 6,791,000 7,025,000 △ 234,000
賞与引当金繰入額 402,500 428,000 △ 25,500
退職給付費用 248,000 202,000 46,000
賃金 837,500 1,203,500 △ 366,000
福利厚生費 2,164,480 1,971,900 192,580
諸謝金 220,000 220,000 0
旅費交通費 79,000 79,000 0
交際費 100,000 100,000 0
消耗品費 31,020 31,020 0
減価償却費 ( 268,000 ) ( 254,000 ) ( 14,000 )

什器備品減価償却費 194,000 177,000 17,000
ソフトウェア償却 74,000 77,000 △ 3,000

燃料費 1,680 1,740 △ 60
会議費 32,000 32,000 0
印刷製本費 210,460 210,000 460
修繕費 100,000 66,000 34,000
通信運搬費 257,720 449,080 △ 191,360
手数料 2,728,800 1,117,860 1,610,940
保険料 290,200 336,720 △ 46,520
委託料 431,000 1,596,860 △ 1,165,860
賃借料 368,540 645,520 △ 276,980
支払負担金　 283,000 283,000 0
租税公課 950,000 1,031,750 △ 81,750
雑費 60,000 0 60,000

   経常費用計 744,198,000 600,493,000 143,705,000

評価損益等調整前当期経常増減額 △ 3,886,000 940,000 △ 4,826,000
基本財産評価損益等 0 0 0
特定資産評価損益等 0 0 0
投資有価証券評価損益等 0 0 0
評価損益等計 0 0 0
当期経常増減額 △ 3,886,000 940,000 △ 4,826,000

２．経常外増減の部
 （１）経常外収益
   経常外収益計 0 0 0
 （２）経常外費用

除却損失 ( 431,000 ) ( 2,000 ) ( 429,000 )
車両運搬具除却損 0 1,000 △ 1,000
什器備品除却損 431,000 1,000 430,000

   経常外費用計 431,000 2,000 429,000
当期経常外増減額 △ 431,000 △ 2,000 △ 429,000
税引前当期一般正味財産増減額 △ 4,317,000 938,000 △ 5,255,000
法人税、住民税及び事業税 533,000 559,000 △ 26,000
当期一般正味財産増減額 △ 4,850,000 379,000 △ 5,229,000
一般正味財産期首残高 130,654,930 118,947,661 11,707,269
一般正味財産期末残高 125,804,930 119,326,661 6,478,269

Ⅱ　指定正味財産増減の部
 基本財産運用益 ( 32,000 ) ( 24,000 ) ( 8,000 )

基本財産受取利息 32,000 24,000 8,000
 一般正味財産への振替額 ( △ 32,000 ) ( △ 24,000 ) ( △ 8,000 )

一般正味財産への振替額 △ 32,000 △ 24,000 △ 8,000
当期指定正味財産増減額 0 0 0
指定正味財産期首残高 509,504,000 509,504,000 0
指定正味財産期末残高 509,504,000 509,504,000 0

Ⅲ　正味財産期末残高 635,308,930 628,830,661 6,478,269



（単位：円）

小計

Ⅰ 一般正味財産増減の部
１．経常増減の部
 （１）経常収益

基本財産運用益 ( 17,000 ) ( 0 ) ( 17,000 ) ( 0 ) ( 17,000 ) ( 0 ) ( 34,000 )
基本財産受取利息 17,000 17,000 17,000 34,000

特定資産運用益 ( 1,000 ) ( 0 ) ( 1,000 ) ( 0 ) ( 0 ) ( 0 ) ( 1,000 )
特定資産受取利息 1,000 1,000 1,000

施設管理受託収益 ( 472,503,441 ) ( 0 ) ( 472,503,441 ) ( 94,369,559 ) ( 10,418,000 ) ( 0 ) ( 577,291,000 )
指定管理料 472,503,441 472,503,441 94,369,559 10,418,000 577,291,000

事業収益 ( 11,374,000 ) ( 0 ) ( 11,374,000 ) ( 1,720,000 ) ( 0 ) ( 0 ) ( 13,094,000 )
入場券販売収益 8,015,000 8,015,000 8,015,000
受講料収益 1,870,000 1,870,000 1,870,000
友の会受取会費 0 1,600,000 1,600,000
広告料収益 0 120,000 120,000
手数料収益 3,000 3,000 3,000
参加料収益 1,486,000 1,486,000 1,486,000

施設利用料収益 ( 90,537,289 ) ( 0 ) ( 90,537,289 ) ( 25,962,711 ) ( 0 ) ( 0 ) ( 116,500,000 )
施設利用料収益 90,537,289 90,537,289 25,962,711 116,500,000

受取補助金 ( 9,666,250 ) ( 12,204,000 ) ( 21,870,250 ) ( 1,552,350 ) ( 8,969,400 ) ( 0 ) ( 32,392,000 )
受取市補助金 9,666,250 12,204,000 21,870,250 1,552,350 8,969,400 32,392,000

雑収益 ( 0 ) ( 0 ) ( 0 ) ( 1,000,000 ) ( 0 ) ( 0 ) ( 1,000,000 )
雑収益 0 1,000,000 1,000,000

   経常収益計 584,098,980 12,204,000 596,302,980 124,604,620 19,404,400 0 740,312,000
 （２）経常費用

事業費 ( 588,433,780 ) ( 12,467,000 ) ( 600,900,780 ) ( 123,315,320 ) ( 0 ) ( 0 ) ( 724,216,100 )
役員報酬 1,152,000 144,000 1,296,000 1,296,000
給料手当 50,993,400 5,557,000 56,550,400 4,557,600 61,108,000
賞与引当金繰入額 4,108,150 4,108,150 597,350 4,705,500
退職給付費用 3,203,750 3,203,750 384,250 3,588,000
賃金 33,719,400 4,599,000 38,318,400 7,705,100 46,023,500
福利厚生費 15,410,940 418,000 15,828,940 2,169,580 17,998,520
諸謝金 18,263,000 18,263,000 18,263,000
旅費交通費 232,100 19,000 251,100 15,900 267,000
交際費 10,000 10,000 10,000
消耗品費 8,906,410 250,000 9,156,410 1,674,570 10,830,980
消耗什器備品費 552,000 70,000 622,000 45,000 667,000
減価償却費 ( 4,718,245 ) ( 83,000 ) ( 4,801,245 ) ( 1,284,555 ) ( 6,085,800 )

建物付属設備減価償却費 48,000 48,000 9,000 57,000
車両運搬具減価償却費 83,000 83,000 83,000
什器備品減価償却費 1,013,000 1,013,000 269,000 1,282,000
リース資産減価償却費 1,843,245 1,843,245 593,555 2,436,800
ソフトウェア償却 1,814,000 1,814,000 413,000 2,227,000

燃料費 94,890 122,000 216,890 24,430 241,320
会議費 10,000 3,000 13,000 8,000 21,000
印刷製本費 5,178,380 5,178,380 450,160 5,628,540
光熱水料費 77,688,300 77,688,300 18,909,700 96,598,000
修繕費 9,550,000 100,000 9,650,000 2,450,000 12,100,000
通信運搬費 5,402,910 480,000 5,882,910 1,567,370 7,450,280
広告宣伝費 2,459,000 60,000 2,519,000 8,000 2,527,000
手数料 13,197,350 20,000 13,217,350 385,850 13,603,200
保険料 2,193,100 84,000 2,277,100 457,700 2,734,800

委託料 305,570,200 391,000 305,961,200 73,889,800 379,851,000

賃借料 13,824,105 24,000 13,848,105 5,068,555 18,916,660

支払負担金　 380,700 380,700 31,300 412,000

租税公課 11,227,450 43,000 11,270,450 1,570,550 12,841,000

著作権料 308,000 308,000 308,000

雑費 80,000 80,000 60,000 140,000

管理費 ( 0 ) ( 0 ) ( 0 ) ( 0 ) ( 19,981,900 ) ( 0 ) ( 19,981,900 )

役員報酬 3,127,000 3,127,000

給料手当 6,791,000 6,791,000

賞与引当金繰入額 402,500 402,500

退職給付費用 248,000 248,000

賃金 837,500 837,500

福利厚生費 2,164,480 2,164,480

諸謝金 220,000 220,000

旅費交通費 79,000 79,000

交際費 100,000 100,000

消耗品費 31,020 31,020

減価償却費 ( 268,000 ) ( 268,000 )

什器備品減価償却費 194,000 194,000

ソフトウェア償却 74,000 74,000

燃料費 1,680 1,680

会議費 32,000 32,000

印刷製本費 210,460 210,460

修繕費 100,000 100,000

通信運搬費 257,720 257,720

手数料 2,728,800 2,728,800

正味財産増減予算書内訳表
令和4年4月1日から令和5年3月31日まで

法人会計
内部取
引消去

合計科目

収益事業等会計

地域の文化・芸術等の
振興を図る事業

地域の文化・芸術等の
振興に資する事業

地域のスポーツ活動
の振興を図る事業

公益目的事業会計



小計

法人会計
内部取
引消去

合計科目

収益事業等会計

地域の文化・芸術等の
振興を図る事業

地域の文化・芸術等の
振興に資する事業

地域のスポーツ活動
の振興を図る事業

公益目的事業会計

保険料 290,200 290,200

委託料 431,000 431,000

賃借料 368,540 368,540

支払負担金　 283,000 283,000

租税公課 950,000 950,000

雑費 60,000 60,000

   経常費用計 588,433,780 12,467,000 600,900,780 123,315,320 19,981,900 0 744,198,000

評価損益等調整前当期経常増減額 △ 4,334,800 △ 263,000 △ 4,597,800 1,289,300 △ 577,500 0 △ 3,886,000

基本財産評価損益等 0

特定資産評価損益等 0

投資有価証券評価損益等 0

評価損益等計 0 0 0 0 0 0 0

当期経常増減額 △ 4,334,800 △ 263,000 △ 4,597,800 1,289,300 △ 577,500 0 △ 3,886,000

２．経常外増減の部

 （１）経常外収益

   経常外収益計 0 0 0 0 0 0 0

 （２）経常外費用

除却損失 ( 357,000 ) ( 0 ) ( 357,000 ) ( 74,000 ) ( 0 ) ( 0 ) ( 431,000 )

車両運搬具除却損 0 0 0

什器備品除却損 357,000 357,000 74,000 431,000

   経常外費用計 357,000 0 357,000 74,000 0 0 431,000

当期経常外増減額 △ 357,000 0 △ 357,000 △ 74,000 0 0 △ 431,000
他会計振替前当期一般正味財産増減額 △ 4,691,800 △ 263,000 △ 4,954,800 1,215,300 △ 577,500 0 △ 4,317,000

他会計振替額 419,300 263,000 682,300 △ 682,300 0 0

税引前当期一般正味財産増減額 △ 4,272,500 0 △ 4,272,500 533,000 △ 577,500 0 △ 4,317,000

法人税、住民税及び事業税 533,000 533,000

当期一般正味財産増減額 △ 4,272,500 0 △ 4,272,500 0 △ 577,500 0 △ 4,850,000

一般正味財産期首残高 66,568,916 0 66,568,916 22,259,462 41,826,552 0 130,654,930

一般正味財産期末残高 62,296,416 0 62,296,416 22,259,462 41,249,052 0 125,804,930

Ⅱ　指定正味財産増減の部

 基本財産運用益 ( 16,000 ) ( 0 ) ( 16,000 ) ( 0 ) ( 16,000 ) ( 0 ) ( 32,000 )

基本財産受取利息 16,000 16,000 16,000 32,000

 一般正味財産への振替額 ( △ 16,000 ) ( 0 ) ( △ 16,000 ) ( 0 ) ( △ 16,000 ) ( 0 ) ( △ 32,000 )

一般正味財産への振替額 △ 16,000 △ 16,000 △ 16,000 △ 32,000

当期指定正味財産増減額 0 0 0 0 0 0 0

指定正味財産期首残高 254,752,000 0 254,752,000 0 254,752,000 0 509,504,000

指定正味財産期末残高 254,752,000 0 254,752,000 0 254,752,000 0 509,504,000

Ⅲ　正味財産期末残高 317,048,416 0 317,048,416 22,259,462 296,001,052 0 635,308,930


